Sig+num Guillelmi de Portella. Sig+num B[ernardi] Arnalli 
de Anglerola. Sig+num B[ernardi] de Terroga.

Raimundus notarius me scripsit.
1. de Espunola afegit a la interlínia.

874

1148, novembre, 2 
Establiment. Pere Berenguer, ferrer, i la seva esposa Guillema esta-

bleixen a Andreu i als seus descendents el mas Noguera, a Gurb 
de la Plana, al Prat de l’Estany, a cens de dos parells de capons 
per Tots Sants per la casa, els horts i la barquera, del quart i del 
braçatge per les collites i de la meitat de la verema i del quart 
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i el braçatge dels cereals per la batuda. Es paguen quinze sous 
d’entrada. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, 

núm. 144b, 790 × 227 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes 
taques d’humitat. 

La còpia B forma part d’un conjunt de sis documents copiats en dos perga-
mins cosits l’un a l’altre, dels quals només corresponen a l’època estudiada els 
documents núms. 802, 907 i 1027.

In Dei nomine. Ego Petrus Berengarii ferrarius et Guilelma 
coniux mea donamus tibi Andree et infantibus tuis ac proieniei 
illorum et si infantes non habueris, uni ex propinquis tuis cui post 
te dimittere volueris, unum mansum qui est meum alodium, in 
Pratum de Stagno, illum videlicet quem vocant Nuclearia, domos 
et pertinencia que ad mansum pertinent et pertinere debent. Tali 
condicione donamus tibi et tuis predictum mansum et pertinen-
ciis et exitibus et regressibus suis, ut ex omnibus expletis quos 
ibi Deus dederit reddatis nobis successoribusque nostris fideliter, 
per omnes annos, quartum et braciaticum; et de ipsa trilea que 
est edificata in predicto manso reddatis nobis in vita nostra omne 
medietatem vindemie, et quartum et braciaticum annone.1 Et post 
hobitum nostrum, similiter reddatis hoc quod Guillelmum filium 
meum si nos relinquimus vel dimiserimus ad illum; sin autem, 
reddatis quartum et braciaticum de ipsa vindemia quam habueritis 
in predicta trilea. Et reddatis annuatim pro censu de domibus et 
ortis et barcharia duo paria caponum in festivitate Omnium Sanc-
torum. Et insuper habeas vel habeant tui ad nostrum servicium 
successorumque nostrorum omne prefatum donum. Pro hac vero 
donatione accipimus de tuo avere solidos XV monete obtime. Est 
autem prefatus mansus in comitatu Ausone, in parrochia Sancti 
Andree de Gurbo, in predictum Pratum de Stagno, et vocant Nu-
clearia. Et sicut superius scriptum est, ita donamus tibi et tuis 
predictum mansum et pertinenciis ad habendum et possidendum 
omni tempore. Si quis vero hanc scripturam donacionis dirrum-
pere voluerit, nullo modo facere possit, set si temptaverit in duplo 
componat. Ac deincebs firma persistat omni tempore.

Que est facta IIII nonas novembris, anno XII regni regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Petri Berengarii, Sig+num Guillelme, nos qui hoc 
donum fecimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Petri de Vila Feder. Sig+num Berengarii Arnaldi de 
Serra. Sig+num Berengarii de Figera.
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Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.2

1. trilea que est edificata… et braciaticum annone afegit en l’espai que hi ha 
entre l’anterior trasllat i la primera línia del document, amb un senyal d’avís en el text 
que hi remet.  2. supra afegit a la interlínia.

875

1148, desembre, 23. Setge de Tortosa 
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, dóna l’Espluga 

Calba en alou a Porcell de Cervera, batlle, Vives de la Curullada, 
Guillem Bertran, Arnau Bosquet i Mir de Fluvià per a poblar-la. 
Es reté el novè de tots els fruits que s’hi obtinguin.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 d’agost de 1190. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 208 (olim arm. 11 Vilafranca, sac H, núm. 389), 224 × 231 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 134, 344. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 99.

In Dei nomine et eius divina gratia. Ego Raimundus comes, 
Barchinonensis et princeps regni Aragonensis, facio hanc kartam 
donacionis tibi Porcel de Cerbera, meo baiulo, et Bivas de Cru-
zilada et Guillem Bertran et Arnall Boschet et Mir de Fluvian. 
Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate, et dono vobis 
per alode illa Spelunca Calva, ut habeatis et populetis eam sicut 
melius poteritis facere, cum tanto termino quantum vos poteritis 
laborare et populare et illos alios qui pro vobis ibi fuerint po-
pulatos. Et hoc in tali convenio ut omni tempore ego habeam 
ibi et omni mea posteritas, de omni fructo quod ibi laboratum 
fuerit, illa novena; et non inde respondeatis ad nullum hominem 
nisi ad me et mea posteritate; et ut habeatis et possideatis hoc 
donativum, sicut superius est scriptum, vos et filii vestri et omni 
generacio vestra per secula.

Facta karta anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XLVIIIº, in 
sitio Tortose, in mense decembrio, die iovis, IIIº die ante Natale 
Domini, regni XIIº Ledovici iunioris.

Signum+ Raimundi comes. Signum+ Wilelmus Raimundi. 
Signum+ Raimundi de Podio Alto. Signum+ Bernardi de Bel Loc. 
Signum+ Guerall de Iorba. Signum+ Berenger de Terroga. 

Petrus sacerdos, qui hoc scrip(senyal)sit.1
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1. Segueix un senyal format per vuit X enllaçades les unes a les altres. B acaba: 
Actum est hoc translatum in potestate Stephani, baiuli domine regine, scilicet in villa 
de Ripa, in presencia [fidelium] Geralli de Albiolo et Guillelmi de Avinione et Petri 
Pallarisensis. Sig+num Stephani, baiuli domine regine, Sig+num Geraldus de Albiolo, 
Sig+num Guillelmi de Avinione, Sig+num Petri Pallarisensis, nos qui hoc transferre 
vidimus et huius rei testes sumus. Ferrarius de Ripa, qui hoc transtulit fideliter VIº 
idus augusti, anno Dominice Incarnacionis MºCºXCº (senyal).